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Annotatsiya 

Mazkur maqolada Qoraqalpogʻiston Respublikasida tadbirkorlik subyektlarining 

holati korxonalar demografiyasi yondashuvi asosida tahlil qilindi. Tadqiqotda 2014-

2025-yillarga oid statistik maʼlumotlar asosida roʻyxatdan oʻtgan, faol, nofaol, yangi 

tashkil etilgan va tugatilgan korxonalar dinamikasi baholandi. Tarmoqlar kesimida 

tadbirkorlik subyektlarining tarkibi aniqlanib, ularning iqtisodiy faollikka taʼsiri 

oʻrganildi. Natijalar xizmatlar sohasi ustunligini va ayrim salbiy demografik 

koʻrsatkichlarning mavjudligini koʻrsatdi. Ekonometrik tahlil asosida korxonalar soni 

va tadbirkorlik subyektlari oʻrtasidagi bogʻliqlik aniqlandi. Olingan xulosalar asosida 

mintaqada tadbirkorlikni rivojlantirishga qaratilgan amaliy takliflar ishlab chiqildi. 

Kalit soʻzlar: korxonalar demografiyasi, tadbirkorlik subyektlari, faol va nofaol 

korxonalar, yangi tashkil etilgan korxonalar, tugatilgan korxonalar, iqtisodiy faollik, 

mintaqaviy rivojlanish 

Аннотация 

В статье проанализировано состояние предпринимательских субъектов 

Республики Каракалпакстан на основе подхода демографии предприятий. В 

исследовании оценена динамика зарегистрированных, действующих, 

недействующих, вновь созданных и ликвидированных предприятий за 2014-2025 

годы. Определена отраслевая структура субъектов предпринимательства и их 

влияние на экономическую активность региона. Результаты показали 

доминирование сферы услуг и наличие отдельных негативных демографических 

тенденций. С использованием эконометрических методов выявлена взаимосвязь 

между числом предприятий и предпринимательских субъектов. На основе 

полученных результатов разработаны практические предложения по развитию 

предпринимательства в регионе. 

Ключевые слова: демография предприятий, предпринимательские 

субъекты, действующие предприятия, недействующие предприятия, вновь 

созданные предприятия, ликвидированные предприятия, экономическая 

активность, региональное развитие 

Abstract 

This article analyzed the status of entrepreneurial entities in the Republic of 

Karakalpakstan using the enterprise demography approach. The study evaluated the 

dynamics of registered, active, inactive, newly established, and liquidated enterprises 

for the period 2014-2025. The sectoral structure of entrepreneurial entities and their 

impact on regional economic activity were examined. The results indicated the 

dominance of the service sector and the presence of certain negative demographic 

trends. Econometric analysis revealed a strong relationship between the number of 
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enterprises and entrepreneurial entities. Based on the findings, practical 

recommendations for the development of entrepreneurship in the region were 

proposed. 

Keywords: enterprise demography, entrepreneurial entities, active enterprises, 

inactive enterprises, newly established enterprises, liquidated enterprises, economic 

activity, regional development 

KIRISH 

Zamonaviy iqtisodiy tizimda tadbirkorlik faoliyati hududiy rivojlanishni 

taʼminlovchi asosiy omillardan biri sifatida qaraladi. Tadbirkorlik subyektlarining 

miqdoriy va tarkibiy koʻrsatkichlari ishlab chiqarish hajmi, xizmatlar rivoji hamda 

mehnat resurslarining samarali bandligini belgilaydi. Shu bois ularning rivojlanish 

darajasini baholashda anʼanaviy koʻrsatkichlar bilan bir qatorda korxonalar 

demografiyasi yondashuvi keng qoʻllaniladi. Mazkur yondashuv iqtisodiyotda 

roʻyxatdan oʻtgan, faoliyat yuritayotgan, vaqtincha faoliyati toʻxtagan, yangi tashkil 

etilgan va tugatilgan subyektlar holatini tizimli ravishda oʻrganish imkonini beradi. 

Korxonalar demografiyasi iqtisodiy jarayonlarning dinamik xususiyatini ochib 

berib, bozordagi kirish va chiqish jarayonlarini aks ettiradi. Bu orqali tadbirkorlik 

muhitining barqarorligi, resurslardan foydalanish darajasi hamda iqtisodiy tizimning 

moslashuvchanligi haqida xulosa chiqarish mumkin. Ayniqsa, hududlar kesimida 

bunday tahlil oʻtkazish mavjud imkoniyatlar va cheklovlarni aniqlashda muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasi misolida tadbirkorlik subyektlarining shakllanishi 

va ularning tarmoqlar boʻyicha taqsimoti hududiy iqtisodiy rivojlanishning oʻziga xos 

jihatlarini ifodalaydi. Statistik maʼlumotlarga asoslangan holda korxonalar 

demografiyasining asosiy koʻrsatkichlari oʻrganilib, tadbirkorlik faoliyatidagi tarkibiy 

oʻzgarishlar baholandi. Ushbu yondashuv mintaqadagi iqtisodiy faollik darajasini 

aniqlash, resurslar harakatini tahlil qilish hamda tadbirkorlikni rivojlantirishning 

ustuvor yoʻnalishlarini asoslash imkonini beradi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Tadbirkorlik salohiyati va korxonalar demografiyasi masalalari iqtisodiy 

adabiyotlarda keng oʻrganilgan boʻlib, ushbu yoʻnalish mintaqaviy rivojlanish 

nazariyasi bilan uzviy bogʻliq holda shakllangan. Xususan, G. Becker va T. Schultz 

tomonidan ishlab chiqilgan nazariyalarda inson kapitali va tadbirkorlik faoliyati 

iqtisodiy oʻsishning muhim omili sifatida talqin qilingan [1; 2]. Keyingi tadqiqotlarda 

tadbirkorlik subyektlari faoliyatining natijaviyligi ularning soni bilan emas, balki 

samaradorligi va barqarorligi bilan baholanishi asoslab berilgan. 

Mintaqaviy iqtisodiyot rivoji nuqtai nazaridan A.M. Sadykov va Sh.X. Nazarov 

ilmiy ishlarida hududiy salohiyatni baholashda korxonalar tarkibi, ularning faoliyat 

darajasi hamda iqtisodiy muhit bilan bogʻliqligi asoslab berilgan [3; 4]. Ularning 

yondashuvlarida tadbirkorlik subyektlarining tarmoqlar boʻyicha taqsimoti va iqtisodiy 

faolligi hududiy rivojlanishning asosiy koʻrsatkichlaridan biri sifatida koʻrib chiqilgan. 

Xalqaro tadqiqotlarda esa korxonalar demografiyasi tushunchasi alohida 

yoʻnalish sifatida rivojlangan. Szerb L., Acs Z.J. va boshqa mualliflar tomonidan ishlab 
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chiqilgan Regional Entrepreneurship and Development Index (REDI) modeli hududiy 

tadbirkorlik salohiyatini kompleks baholash imkonini yaratdi [7]. Ushbu yondashuvda 

yangi tashkil etilgan, faoliyat yuritayotgan va tugatilgan korxonalar dinamikasi 

tadbirkorlik muhitining sifat koʻrsatkichlari bilan bogʻliq holda tahlil qilindi. 

Shuningdek, UNCTAD hisobotlarida ishlab chiqarish salohiyati va tadbirkorlik 

rivoji oʻrtasidagi bogʻliqlik asoslab berilgan boʻlib, unda tadbirkorlik subyektlarining 

barqaror faoliyati investitsiya muhiti, infratuzilma va moliyaviy resurslarga kirish 

imkoniyatlari bilan belgilanadi [8]. 

Mahalliy tadqiqotlarda B.J. Myrzanov va T.M. Tadjiev ishlari Qoraqalpogʻiston 

Respublikasida sanoat va tadbirkorlik salohiyatini baholashga bagʻishlangan boʻlib, 

unda hududiy tarkibiy oʻzgarishlar va iqtisodiy omillarning taʼsiri tahlil qilingan [5]. 

Shuningdek, tadbirkorlikni rivojlantirishning mikroiqtisodiy asoslari va hududiy oʻsish 

omillari Nizomov A.B., Norova S.Yu. kabi olimlar tomonidan yoritilgan [11]. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqotda mintaqada tadbirkorlik salohiyatini baholashda korxonalar 

demografiyasi yondashuvi qoʻllanildi. Tadqiqot jarayonida 2014-2025-yillarga oid 

rasmiy statistik maʼlumotlar asosida roʻyxatdan oʻtgan, faol, nofaol, yangi tashkil 

etilgan va tugatilgan tadbirkorlik subyektlari dinamikasi tahlil qilindi. Tarmoqlar 

kesimida tarkibiy oʻzgarishlarni aniqlash uchun qiyosiy va strukturaviy tahlil 

usullaridan foydalanildi. Korxonalar soni va tadbirkorlik subyektlari oʻrtasidagi 

bogʻliqlikni baholashda ekonometrik regressiya modellari qoʻllanildi. Olingan natijalar 

asosida tadbirkorlik faoliyati rivojlanish tendensiyalari aniqlanib, ularning mintaqaviy 

iqtisodiyotga taʼsiri tizimli yondashuv asosida umumlashtirildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Tadbirkorlik salohiyati mintaqaviy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi va ish 

bilan bandlikni taʼminlashda muhim omil hisoblanadi. Bunda tadbirkorlikning ishlab 

chiqarish koʻlami va ularni aks ettiruvchi mezonlar qatori, korxonalar demografiyasi 

ham alohida ahamiyat kasb etadi. Jumladan, korxonalar sonining oʻzgarishi bilan 

tadbirkorlik subyektlarining natijaviy koʻrsatkichlarida ham ijobiy oʻzgarishlar yuz 

beradi. Shu bois, Qoraqalpogʻiston Respublikasida tadbirkorlik subyektlarining 

iqtisodiy faollik darajasini koʻrsatuvchi mezonlarini tadqiq qildik.  

1-jadval. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida tadbirkorlik subyektlarining jami 
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1 Qoraqalpogʻiston Respublikasi Statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari. 
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Mintaqada 2014-2025-yillar davomida roʻyxatdan oʻtgan tadbirkorlik 

subyektlarining jami korxonalardagi ulushi barqaror oʻsish tendensiyasini 
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koʻrsatmoqda. Jumladan, 2014-yilda ushbu koʻrsatkich 77,2 foizga teng boʻlib, 2025-

yilda 87,6 foizga oʻsgan.  

Mazkur koʻrsatkichning oʻrtacha qiymati 2014-2025-yillar boʻyicha 81,0 foizni 

tashkil qilgan (1-jadval). Qoraqalpogʻiston iqtisodiyotida tadbirkorlik subyektlarining 

barqaror oʻsish tendensiyasi jami korxonalarda tadbirkorlik ulushining kengayishigina 

emas, balki ularning faoliyati samaradorligi va bozordagi ulushi ham ortib borishini 

koʻrsatadi. 

Mintaqada faol tadbirkorlik subyektlarining jamidagi ulushi ham 2014-2025-

yillar davomida sezilarli oʻsishga ega boʻlgan. Jumladan, 2014-yilda faol 

korxonalardagi tadbirkorlik ulushi 74,1 foizni tashkil qilgan boʻlsa, 2025-yilda 81,8 

foizga yetdi. Bu tendensiya Qoraqalpogʻistonda tadbirkorlik samaradorligini va 

ishbilarmonlik muhitining yaxshilanib borayotganligi bilan bogʻliq. 

Nofaol korxonalarda esa tadbirkorlik subyektlari ulushi boshida yuqori darajada 

(2014-yilda 95,7 foiz) boʻlgan, keyin esa, 2017-2018-yillarda kamayish kuzatilgan va 

yana oʻsish tendensiyasiga ega boʻlgan. 2025-yilda nofaol korxonalardagi tadbirkorlik 

ulushi 97,9 foizni tashkil qilib, tadbirkorlik subyektlarining iqtisodiy tizimda ustun 

ahamiyatini koʻrsatmoqda. Bu holat, tadbirkorlik faoliyatining uzluksizligini va 

bozordagi mavjud imkoniyatlardan toʻliq foydalanayotganligini aks ettiradi. 

Shuningdek, Qoraqalpogʻiston Respublikasida yangi tashkil etilgan korxonalarda 

tadbirkorlik subyektlari ulushi yuqori darajada saqlangan. 2014-yilda 94,9 foiz boʻlgan 

koʻrsatkich 2025-yilda 95,3 foizga yetgan. Bu natija Qoraqalpogʻistonda yangi 

tadbirkorlik faoliyatining ustuvorligini va ishbilarmonlik muhiti samaradorligining 

ijobiy oʻzgarishga egaligini koʻrsatmoqda. Yangi korxonalarda tadbirkorlik 

subyektlari ulushining yuqori darajada saqlanishi, mintaqada tadbirkorlikning strategik 

ahamiyat kasb etishini ham koʻrsatadi. 

Shu bilan birga, mintaqada tugatilgan korxonalarda tadbirkorlik subyektlari 

ulushi ham yuqori boʻlib, 2014-yilda 94,4 foiz, 2025-yilda esa 98,1 foizni tashkil qildi. 

Bu holat, bozordagi raqobat va iqtisodiy barqarorlikni saqlashda tadbirkorlik 

subyektlari sonini izchil oshib borishini taʼminlashni talab etadi.  

Qoraqalpogʻiston Respublikasida tadbirkorlik subyektlari ulushi dinamikasi 

barqaror oʻsish tendensiyasini koʻrsatmoqda. Faol va yangi tashkil etilgan 

korxonalarda yuqori ulushi, iqtisodiy salohiyatning rivojlanishi, ishbilarmonlik muhiti 

va ish bilan bandlikni taʼminlashda asosiy rol oʻynaydi. Shu bilan birga, nofaol va 

tugatilgan korxonalar yuqori ulushi bozorda qayta tiklanish va iqtisodiy barqarorlik 

imkoniyatlarini ochib beradi. Demak, Qoraqalpogʻistonda tadbirkorlik salohiyati 

nafaqat iqtisodiy faollikning muhim mezoni, balki mintaqaviy barqaror rivojlanishning 

ham asosiy drayveri hisoblanmoqda. Bu esa tadbirkorlikni qoʻllab-quvvatlovchi chora-

tadbirlar hamda investitsiya muhitini rivojlantirishning dolzarbligini ifodalaydi.  

Qoraqalpogʻiston Respublikasida tadbirkorlik subyektlarining tarmoqlar boʻyicha 

tarkibi sohalarning rivojlanishini, ayniqsa salohiyatini baholashda muhim mezon 

sanaladi. Bunda, Qoraqalpogʻiston Respublikasida 2014-2025-yillarda roʻyxatdan 

oʻtgan tadbirkorlik subyektlari qishloq, sanoat, qurilish va xizmat koʻrsatish tarmoqlari 

tarzida umumiy strukturadagi ulushi va dinamikasini tahlil qildik. Tahlil jarayonida, 
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tadbirkorlik subyektlari demografiyasini barcha turlari boʻyicha baholash jarayonini 

amalga oshirdik. 

Jumladan, Qoraqalpogʻistonda roʻyxatdan oʻtgan tadbirkorlik subyektlarining 

asosiy qismi xizmatlar sohasiga toʻgʻri kelmoqda. 2014-yilda xizmatlar sektoridagi 

ulush 65 foizni tashkil etgan boʻlsa, keyingi yillarda 29-34 foiz oraligʻida oʻzgarib, 

2025-yilda 34 foizga yetgan. Bu koʻrsatkich xizmatlar sohasining mintaqada 

tadbirkorlik subyektlarining asosini tashkil qilayotganligini ifodalaydi. Shuningdek, 

sanoat sohasidagi tadbirkorlik subyektlari ikkinchi muhim tarmoq hisoblanadi. 2014-

yilda sanoatdagi tadbirkorlik subyektlari ulushi 11 foiz boʻlgan boʻlsa, 2020-2021-

yillarda 16-17 foizga yetgan va oʻrtacha 14 foizni tashkil qilgan (2-jadval). 

2-jadval. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida roʻyxatdan oʻtgan tadbirkorlik 

subyektlarining tarmoqlar boʻyicha tarkibi (jamiga nisbatan foizda)1 

Koʻrsatkich nomi Jami Qishloq xoʻjaligi Sanoat Qurilish Xizmatlar sohasi 

2014-yil 100 14 11 11 65 

2015-yil 100 13 12 12 29 

2016-yil 100 14 12 12 28 

2017-yil 100 15 12 13 28 

2018-yil 100 16 13 12 27 

2019-yil 100 16 15 14 26 

2020-yil 100 14 16 14 29 

2021-yil 100 16 16 12 31 

2022-yil 100 16 16 12 32 

2023-yil 100 17 16 11 32 

2024-yil 100 15 17 9 33 

2025-yil 100 15 16 9 34 

Oʻrtacha 100 15 14 12 33 
 

Shu bilan birga, qurilish sohasidagi tadbirkorlik subyektlarining ulushi 2014-yilda 

11 foizni tashkil qilgan va keyingi yillarda 9-14 foiz oraligʻida tebranib, oʻrtacha 12 

foizga teng boʻlgan. Bu esa qurilish sohasida faoliyat koʻrsatuvchi subyektlar soni 

barqaror rivojlanishga ega ekanligini koʻrsatmoqda. Qishloq xoʻjaligi tarmogʻi 

subyektlarining ulushi 2014-yilda 14 foiz boʻlgan va 2018-2019-yillarda 16-17 foizga 

yetgan. Oʻrtacha ulushi esa 15 foizni tashkil qilib, Qoraqalpogʻistonda agrar sektor 

tadbirkorlikning muhim tarmogʻi sifatida namoyon boʻlmoqda. Demak, 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida roʻyxatdan oʻtgan tadbirkorlik subyektlarining 

tarmoqlar boʻyicha tarkibi barqaror boʻlib, ustuvor soha xizmat koʻrsatish tarmogʻi 

hisoblanar ekan. Shunday boʻlsada, sanoat va qishloq xoʻjaligi tarmogʻi subyektlari 

ham rivojlanib bormoqda. Tadbirkorlikning korxonalar soni boʻyicha salohiyatini 

baholaganimizda, roʻyxatdan oʻtganlarining oʻzgarishinigina emas, balki faol 

boʻlganlarining holatini ham tadqiq qilamiz. Chunki, tadbirkorlik salohiyatini 

belgilashda roʻyxatdan oʻtish emas, uning faoliyat koʻrsatishi, resurslarning samarali 

bandligi asosida tovar hamda xizmatlar yaratishi muhim sanaladi.  
 

1 Qoraqalpogʻiston Respublikasi Statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari. 
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Tadbirkorlik subyektlari faolligi iqtisodiy salohiyatning asosiy mezoni 

hisoblanadi. Jumladan, faol tadbirkorlik subyektlarining asosiy qismi xizmatlar 

sektoriga toʻgʻri kelmoqda. 2014-yilda xizmatlar sektorining ulushi 65 foizni tashkil 

etgan boʻlsa, keyingi yillarda 26-37 foiz boʻlib, oʻrtacha 33 foizga teng boʻlgan. 

Sanoat tarmogʻi tadbirkorlik subyektlari  ulushi 2014-yilda 11 foiz,  2020-2025-

yillarda 16 foiz boʻlib, oʻrtacha 14 foizni tashkil etgan. Shuningdek, qurilish sektorida 

faol subyektlar ulushi 2014-yilda 10 foiz, 2016-2020-yillarda 12-15 foiz, keyingi 

yillarda 8-12 foiz boʻlgan. Qishloq xoʻjaligi sektorining ulushi 2014-yilda 14 foiz 

boʻlib, 2015-2025-yillar 13-16 foiz oraligʻida oʻzgarib borgan va oʻrtacha 15 foizga 

teng boʻlgan (3-jadval). 

3-jadval. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida faol boʻlgan tadbirkorlik subyektlarining 

tarmoqlar boʻyicha tarkibi (jamiga nisbatan foizda)1 
Koʻrsatkich nomi Jami Qishloq xoʻjaligi Sanoat Qurilish Xizmatlar sohasi 

2014-yil 100 14 11 10 65 

2015-yil 100 13 12 12 29 

2016-yil 100 14 12 12 28 

2017-yil 100 15 12 13 28 

2018-yil 100 16 13 13 27 

2019-yil 100 15 15 14 26 

2020-yil 100 14 16 15 29 

2021-yil 100 16 16 13 31 

2022-yil 100 16 16 12 32 

2023-yil 100 16 16 11 32 

2024-yil 100 15 16 9 34 

2025-yil 100 13 14 8 37 

Oʻrtacha 100 15 14 12 33 

 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida nofaol boʻlgan tadbirkorlik subyektlarining 

tarmoqlar boʻyicha tarkibini 2014-2025-yillar boʻyicha tahlil qilganimizda asosiy 

ulush yuqoridagi kabi xizmatlarga tegishli boʻlgan. Xizmatlarning ulush 2014-yilda 63 

foiz boʻlgan va keyingi yillarda 27-33 foiz oraligʻida boʻlib, oʻrtacha 31 foizni tashkil 

qilgan. 

Qishloq xoʻjaligi subyektlari ulushi esa, tadqiqot davri davomida oʻrtacha 18 

foizga, sanoat esa  oʻrtacha 15 foizga hamda qurilish 10 foizga teng boʻlgan (4-jadval). 

4-jadval. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida nofaol boʻlgan tadbirkorlik 

subyektlarining tarmoqlar boʻyicha tarkibi (jamiga nisbatan foizda)2 

Koʻrsatkich nomi Jami Qishloq xoʻjaligi Sanoat Qurilish Xizmatlar sohasi 

2014-yil 100 11 12 13 63 

2015-yil 100 12 12 11 30 

2016-yil 100 14 12 11 30 

2017-yil 100 17 11 11 27 

 
1 Qoraqalpogʻiston Respublikasi Statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari. 
2 Qoraqalpogʻiston Respublikasi Statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari. 
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Koʻrsatkich nomi Jami Qishloq xoʻjaligi Sanoat Qurilish Xizmatlar sohasi 

2018-yil 100 18 13 9 27 

2019-yil 100 21 13 8 27 

2020-yil 100 23 12 8 28 

2021-yil 100 22 17 8 28 

2022-yil 100 18 18 7 33 

2023-yil 100 20 21 6 30 

2024-yil 100 18 18 12 27 

2025-yil 100 17 19 10 29 

Oʻrtacha 100 18 15 10 31 

 

5-jadval. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida yangi tashkil etilgan tadbirkorlik 

subyektlarining tarmoqlar boʻyicha tarkibi (jamiga nisbatan foizda)1 
Koʻrsatkich nomi Jami Qishloq xoʻjaligi Sanoat Qurilish Xizmatlar sohasi 

2014-yil 100 16 16 11 57 

2015-yil 100 11 14 16 23 

2016-yil 100 16 14 16 25 

2017-yil 100 19 13 14 23 

2018-yil 100 23 22 12 19 

2019-yil 100 16 23 19 21 

2020-yil 100 10 20 15 36 

2021-yil 100 22 18 7 37 

2022-yil 100 22 18 6 34 

2023-yil 100 21 20 5 34 

2024-yil 100 13 26 4 31 

2025-yil 100 13 18 5 37 

Oʻrtacha 100 17 19 11 31 

 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida yangi tashkil etilgan tadbirkorlik subyektlari  

soni 2014-2025-yillar davomida tebranuvchi tendensiyaga ega boʻlgan. Jumladan, 

qishloq xoʻjaligi oʻrtacha ulushi 17 foiz, sanoat oʻrtacha ulush 19 foiz, qurilish oʻrtacha 

ulush 11 foiz hamda xizmatlar sohasining oʻrtacha ulushi 31 foizni tashkil qilgan (5-

jadval). Shuni alohida taʼkidlaymizki, yangi tashkil etilgan subyektlar rivojlanishi 

mintaqa investitsiya va ishlab chiqarish salohiyati asosini koʻrsatadi. Chunki, ushbu 

koʻrsatkichning ijobiy oʻzgarishi yoki tarmoqlar boʻyicha tendensiya bevosita kapital 

qoʻyilmalarga bogʻliq. Demak, mintaqada tadbirkorlik subyektlarining yangi tashkil 

qilingan korxonalari soni oʻzgarishi mintaqalarda kapital omilining harakatchanligiga 

bogʻliq ekan. 

Mintaqada tugatilgan tadbirkorlik subyektlarining oʻzgarishi ham muhim 

hisoblanadi. Chunki, ushbu koʻrsatkich tadbirkorlik salohiyati bilan bogʻliq boʻlib, 

unga salbiy taʼsir qiluvchi asosiy manba sanaladi. Mazkur koʻrsatkichning qishloq 

xoʻjaligidagi umumiy tugatilgan tadbirkorlik subyektlaridagi oʻrtacha ulushi 15 foiz, 

sanoatda ushbu koʻrsatkich oʻrtacha qiymati 15 foiz, qurilishda - 12 foiz, xizmatlar 
 

1 Qoraqalpogʻiston Respublikasi Statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari. 
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sohasida esa oʻrtacha 33 foiz boʻlgan (6-jadval). Mazkur holatga taʼsir qilayotgan 

asosiy omillardan biri moliyaviy mablagʻlar yetishmasligi hisoblanadi. Shuningdek, 

ushbu salbiy tendensiyaga kadrlar malakasi pastligi, xomashyo taqchilligi hamda 

ishlab chiqarilgan mahsulotlariga yetarlicha talab shakllanmaganligi taʼsir qilgan. Bu 

esa, mintaqada moliyaviy barqarorlikni taʼminlash, hududlar boʻyicha oʻsish 

nuqtalariga mos dasturlarni ishlab chiqishni talab qiladi. Bu esa, mintaqa investitsion 

faolligini oshirishda xorijiy investitsiyalarni ham keng jalb etish zaruratini yuzaga 

keltiradi. Shu bois, Qoraqalpogʻiston Respublikasida investitsion jozibadorlikni 

oshirish uchun infratuzilmani rivojlantirishga eʼtibor qaratish zarur.  

6-jadval. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida tugatilgan tadbirkorlik subyektlarining 

tarmoqlar boʻyicha tarkibi (jamiga nisbatan foizda)1 

Koʻrsatkich nomi Jami Qishloq xoʻjaligi Sanoat Qurilish Xizmatlar sohasi 

2014-yil 100 12 12 8 69 

2015-yil 100 13 11 8 35 

2016-yil 100 10 13 12 32 

2017-yil 100 12 11 13 29 

2018-yil 100 12 10 15 27 

2019-yil 100 15 12 13 26 

2020-yil 100 16 14 14 28 

2021-yil 100 19 12 21 26 

2022-yil 100 23 16 10 30 

2023-yil 100 18 18 11 34 

2024-yil 100 16 24 6 33 

2025-yil 100 16 22 9 31 

Oʻrtacha 100 15 15 12 33 

 

Tadbirkorlik subyektlari demografiyasi, yaʼni roʻyxatdan oʻtgan, faol, nofaol, 

yangi tashkil etilgan va tugatilgan korxonalar soni oʻsish dinamikasi mintaqa 

iqtisodiyotining tadbirkorlik salohiyatiga baho berishda muhim mezonlardan biri 

hisoblanadi. Chunki, yuqoridagi tahlillarimizda korxonalar demografiyasini tarmoqlar 

kesimida tahlil qildik. Ushbu holat, umumiy tadbirkorlik subyektlarining tarmoqlar 

boʻyicha tarkibiy tuzilishi haqida axborot bermoqda. Lekin, tadbirkorlik subyektlari 

soni oʻzgarishi va oʻsishini esa aks ettirmaydi. Shu bois, mintaqadagi tadbirkorlik 

subyektlari soni oʻsishini ham alohida baholaymiz.  

Jumladan, iqtisodiyotdagi roʻyxatdan oʻtgan korxonalar 2015-2025-yillar 

davomida oʻrtacha 109 foizga oʻsgan. Bu esa, ular sonini barqaror darajada oʻzgarib 

borayotganligini ifodalamoqda. Ayniqsa, 2019-2021-yillarda ushbu koʻrsatkich 117-

120 foizli oʻsishga ega boʻlgan (7-jadval). Ular tarkibidagi tadbirkorlik subyektlarining 

mazkur davrdagi oʻsish surʼatining oʻrtacha koʻrsatkichi 110 foiz boʻlib, nisbatan 

yuqori holatga ega. Bu esa, tadbirkorlar sohasida roʻyxatdan oʻtish jarayoni yuqori 

surʼatlarga egaligini hamda mintaqada tadbirkorlik muhiti qoʻllab-quvvatlanayotganini 

koʻrsatmoqda.  
 

1 Qoraqalpogʻiston Respublikasi Statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari. 



№ 4-SON APREL, 2026-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  88 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL  

 

Iqtisodiyotdagi faol korxonalar oʻrtacha oʻsishi 106 foiz, uning tarkibidagi 

tadbirkorlik subyektlari oʻsish surʼati esa 108 foizga teng boʻlgan. Shuni alohida 

taʼkidlaymizki, 2024-2025-yillar davomida ushbu koʻrsatkichlarning oʻtgan yilga 

nisbatan oʻzgarishi pasayish tendensiyasiga ega. Buning sababini mintaqada 2022-

2023-yillar davomida xorijiy kapitalning keng koʻlamli kirib kelishi hisobiga yuqori 

surʼatlarda tadbirkorlik subyektlari paydo boʻlganligi bilan bogʻlaymiz. Nofaol 

korxonalarning tadqiqot davridagi oʻrtacha oʻsish surʼati 148 foiz, tadbirkorlik 

subyektlaridagi soni oʻrtacha oʻsishi esa, 150 foiz boʻlgan. Ayniqsa, oxirgi yillarda 

ularning oʻzgarishi keskin ortib ketgan. Bu holat, faol korxonalar sonining pasayishi 

bilan bogʻliq. 

Shu bilan birga, yangi tashkil qilinganlarning umumiy iqtisodiyotdagi va ular 

tarkibidagi tadbirkorlarning oʻsish surʼati mos ravishda 112 foizni, tugatilganlari esa 

oʻrtacha 120 va 126 foizlarni ifodalamoqda.  

Demak, Qoraqalpogʻiston Respublikasida, korxonalar demografiyasining ijobiy 

koʻrsatkichlariga (roʻyxatdan oʻtgan, faol va yangi tashkil etilgan) nisbatan salbiy 

mezonlar (nofaol, tugatilgan) yuqori oʻsishga ega boʻlib, salbiy tendensiyalar ustuvor 

ekanligini aniqladik.  

Shu bois, mintaqada tadbirkorlik subyektlari boʻyicha salohiyatni oshirish, uning 

ijobiy indikatorlarining barqaror rivojlanishini taʼminlash uchun tadbirkorlikni qoʻllab-

quvvatlash va moliyaviy mexanizmlarni takomillashtirish, investitsiya muhiti va 

infratuzilmani rivojlantirish talab etiladi. 

7-jadval. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida korxonalar demografiyasi va 

tadbirkorlik subyektlari oʻzgarishi  

(oʻtgan yilga nisbatan oʻsish hisobida)1 

Koʻrsatkich nomi 
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Roʻyxatdan oʻtgan 

iqtisodiyotdagi korxonalar 
103 100 101 105 111 117 120 110 112 117 101 109 

Roʻyxatdan oʻtgan tadbirkorlik 

subyektlari 
104 100 97 107 112 122 126 111 114 119 101 110 

Faol boʻlgan iqtisodiyotdagi 

korxonalar 
108 103 103 106 113 118 119 108 113 97 81 106 

Faol boʻlgan tadbirkorlik 

subyektlari 
111 103 100 109 114 122 125 109 114 97 78 108 

Nofaol boʻlgan iqtisodiyotdagi 

korxonalar 
73 76 74 83 69 98 163 162 107 547 178 148 

Nofaol boʻlgan tadbirkorlik 

subyektlari 
72 76 71 77 71 98 170 165 109 564 179 150 

Yangi tashkil etilgan 

iqtisodiyotdagi korxonalar 
92 91 113 132 147 146 118 98 100 144 51 112 

Yangi tashkil etilgan 

tadbirkorlik subyektlari 
94 90 113 127 132 167 122 97 100 145 50 112 

 
1 Qoraqalpogʻiston Respublikasi Statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari. 
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Koʻrsatkich nomi 
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Tugatilgan iqtisodiyotdagi 

korxonalar 
79 133 105 91 86 106 71 309 63 131 149 120 

Tugatilgan tadbirkorlik 

subyektlari 
78 136 99 82 96 106 60 379 63 134 150 126 

 

Yuqoridagi tadqiqotlarimizga asoslanib, mintaqadagi umumiy korxonalar va 

ularga tadbirkorlik subyektlari oʻzgarishi taʼsirini tadqiq qildik (8-jadval).  

 

8-jadval. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida korxonalar demografiyasi va 

tadbirkorlik subyektlari oʻzgarishining ekonometrik tahlil natijalari1  
Regression 

bogʻliqlik nomi 
Regression model 

Regression model 

sifat mezonlari 

Model oʻzgaruvchilarining 

izohi 

Roʻyxatdan oʻtgan 

iqtisodiyotdagi 

korxonalarga 

tadbirkorlik 

subyektlari oʻzgarishi 

bogʻliqligi 

𝑰𝑲𝒕
𝑹𝑶′ =

= 𝟐𝟓, 𝟔𝟗𝟒 + 𝟎, 𝟕𝟓𝟒 ∗
∗ 𝑻𝑺𝒕

𝑹𝑶′ 

R2=0,986 

F= 318,10  

P-qiymati=0,0000 

Bunda: 𝐼𝐾𝑡
𝑅𝑂′ - mintaqadagi 

jami roʻyxatdan oʻtgan 

korxonalar oʻsish surʼati 

𝑇𝑆𝑡
𝑅𝑂′ - mintaqadagi jami 

roʻyxatdan oʻtgan tadbirkorlik 

subyektlari oʻsish surʼati 

Faol boʻlgan 

iqtisodiyotdagi 

korxonalarga 

tadbirkorlik 

subyektlari oʻzgarishi 

bogʻliqligi 

𝑰𝑲𝒕
𝑭𝒂𝒐𝒍 =

= 𝟏𝟖, 𝟑𝟐𝟗 + 𝟎, 𝟖𝟏𝟖 ∗
∗ 𝑻𝑺𝒕

𝑭𝒂𝒐𝒍 

R2=0,991 

F= 494,39  

P-qiymati=0,0000 

Bunda: 𝐼𝐾𝑡
𝐹𝑎𝑜𝑙 - mintaqadagi 

jami faol korxonalar oʻsish 

surʼati 

𝑇𝑆𝑡
𝐹𝑎𝑜𝑙 - mintaqadagi jami faol 

tadbirkorlik subyektlari oʻsish 

surʼati 

Nofaol boʻlgan 

iqtisodiyotdagi 

korxonalarga 

tadbirkorlik 

subyektlari oʻzgarishi 

bogʻliqligi 

𝑰𝑲𝒕
𝑵𝒐𝒇𝒂𝒐𝒍

=

= 𝟑, 𝟔𝟒𝟏 + 𝟎, 𝟗𝟔𝟐 ∗

∗ 𝑻𝑺𝒕
𝑵𝒐𝒇𝒂𝒐𝒍

 

R2=0,9998 

F= 25909,71  

P-qiymati=0,0000 

Bunda: 𝐼𝐾𝑡
𝑁𝑜𝑓𝑎𝑜𝑙

 - 

mintaqadagi jami nofaol 

korxonalar oʻsish surʼati 

𝑇𝑆𝑡
𝑁𝑜𝑓𝑎𝑜𝑙

 - mintaqadagi jami 

nofaol tadbirkorlik subyektlari 

oʻsish surʼati 

Yangi tashkil etilgan 

iqtisodiyotdagi 

korxonalarga 

tadbirkorlik 

subyektlari oʻzgarishi 

bogʻliqligi 

𝑰𝑲𝒕
𝒀𝑻 =

= 𝟗, 𝟗𝟔𝟖 + 𝟎, 𝟗𝟎𝟕 ∗
∗ 𝑻𝑺𝒕

𝒀𝑻 

R2=0,963 

F= 116,30  

P-qiymati=0,0000 

Bunda: 𝐼𝐾𝑡
𝑌𝑇 - mintaqadagi 

jami yangi tashkil etilgan 

korxonalar oʻsish surʼati 

𝑇𝑆𝑡
𝑌𝑇 - mintaqadagi jami yangi 

tashkil etilgan tadbirkorlik 

subyektlari oʻsish surʼati 

Tugatilgan 

iqtisodiyotdagi 

korxonalarga 

tadbirkorlik 

subyektlari oʻzgarishi 

bogʻliqligi 

𝑰𝑲𝒕
𝑻𝒖𝒈

=
= 𝟐𝟒, 𝟑𝟗 + 𝟎, 𝟕𝟔𝟑 ∗

∗ 𝑻𝑺𝒕
𝑻𝒖𝒈

 

R2=0,995 

F= 905,03  

P-qiymati=0,0000 

Bunda:  𝐼𝐾𝑡
𝑇𝑢𝑔

 - mintaqadagi 

jami tugatilgan korxonalar 

oʻsish surʼati 

𝑇𝑆𝑡
𝑇𝑢𝑔

 - mintaqadagi jami 

tugatilgan tadbirkorlik 

subyektlari oʻsish surʼati 

 
1 Qoraqalpogʻiston Respublikasi Statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari. 
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Bunda ekonometrik tahlil usullaridan foydalandik. Dastlab, iqtisodiyotdagi 

roʻyxatdan oʻtgan korxonalar va tadbirkorlik subyektlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

baholadik. Jumladan, tadbirkorlik subyektlari oʻsishi roʻyxatdan oʻtgan korxonalarning 

oʻsishi bilan juda yuqori darajada bogʻliq. Yaʼni, tadbirkorlik subyektlarining 1 foizga 

oʻsishi, roʻyxatdan oʻtgan korxonalarni 0,75 foizga oʻsishini taʼminlamoqda.  

Faol tadbirkorlik subyektlarining 1 foizga oʻsishi natijasida umumiy mintaqadagi 

korxonalar faollik darajasi 0,818 foizga oʻsmoqda. Lekin, salbiy holatni oʻz ichiga 

olgan nofaol tadbirkorlik subyektlarining oʻzgarishi yuqori taʼsirga ega boʻlmoqda. 

Yaʼni, nofaol tadbirkorlikning 1 foizga oʻzgarishi umumiy mintaqadagi korxonalarni 

0,962 foizga mos yoʻnalishda oʻzgarishga olib kelmoqda. 

Tadbirkorlikning yangi tashkil qilingan subyektlarini 1 foizga oʻzgarishi 

korxonalar sonini 0,907 foizga oʻsishini taʼminlamoqda. Lekin, tugatilgan korxonalar 

boʻyicha holat ijobiy boʻlsada, avvalgi turlarga nisbatan bir oz past bogʻliqlikni aks 

ettirgan. Jumladan, tugatilgan tadbirkorlik subyektlarining 1 foizga oʻzgarishi umumiy 

mintaqadagi korxonalar sonini 0,763 foizga oshirmoqda.  

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tadqiqot natijalari Qoraqalpogʻiston Respublikasida tadbirkorlik subyektlarining 

iqtisodiyotdagi ulushi sezilarli darajada yuqori ekanligini va ularning hududiy 

rivojlanishda muhim oʻrin tutishini koʻrsatdi. Roʻyxatdan oʻtgan va faol korxonalar 

tarkibida tadbirkorlikning ustunligi iqtisodiy tizimda xususiy sektor rolining kuchayib 

borayotganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, nofaol va tugatilgan subyektlar 

ulushining oshib borishi ayrim tizimli muammolar mavjudligini anglatadi. Xususan, 

moliyaviy resurslar yetishmasligi, ishlab chiqarish omillariga cheklangan kirish hamda 

bozor talabining yetarli shakllanmaganligi ushbu jarayonlarga taʼsir koʻrsatgan. 

Tarmoqlar kesimidagi tahlillar xizmatlar sohasi yetakchi yoʻnalish ekanligini, 

sanoat va qishloq xoʻjaligi esa bosqichma-bosqich rivojlanayotganini koʻrsatdi. Bu esa 

iqtisodiyot tarkibida xizmatlar ulushi ortib borayotganini, ishlab chiqarish sohalarida 

esa qoʻshimcha ragʻbatlantirish zarurligini bildiradi. Ekonometrik natijalar korxonalar 

demografiyasi koʻrsatkichlari oʻrtasida yuqori darajadagi oʻzaro bogʻliqlik 

mavjudligini tasdiqladi, bu esa tadbirkorlik subyektlari dinamikasi umumiy iqtisodiy 

jarayonlarga bevosita taʼsir qilishini anglatadi. 

Mazkur natijalardan kelib chiqib, bir qator amaliy takliflar shakllantirildi. Avvalo, 

tadbirkorlik subyektlari uchun moliyaviy resurslarga kirishni kengaytirish, jumladan, 

kreditlash va mikromoliyalashtirish mexanizmlarini rivojlantirish muhim hisoblanadi. 

Shuningdek, hududiy infratuzilmani takomillashtirish, logistika va ishlab chiqarish 

imkoniyatlarini kengaytirish orqali biznes yuritish sharoitlarini yaxshilash zarur. Yangi 

tashkil etilgan korxonalarni qoʻllab-quvvatlash va ularning faoliyatini davom ettirishga 

qaratilgan institutsional mexanizmlarni kuchaytirish ham muhim ahamiyatga ega. 

Bundan tashqari, tadbirkorlik faoliyatida inson kapitalining rolini oshirish maqsadida 

malaka oshirish va amaliy koʻnikmalarni rivojlantirish tizimini takomillashtirish lozim. 

Korxonalar demografiyasi asosida olib borilgan tahlil mintaqada iqtisodiy 

jarayonlarni chuqurroq anglash, mavjud muammolarni aniqlash hamda ularni bartaraf 
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etishga qaratilgan aniq choralarni ishlab chiqishda samarali vosita sifatida xizmat 

qiladi. 
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